
 

 

COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

================= 

O R D I N A N Z A   n. 77   DEL 29.11.2024 

Oggetto: Divieto cautelativo di uso potabile dell'acqua per rischio salmonellosi 

I L   S I N D A C O 

Visto  

l'avviso emesso da Siciliacque prot.001-0002187-dig/2024 acquisito in data odierna al protocollo di questo 
Ente al nr. 21065 del 29.11.2024 di non conformità all'uso potabile dell'acqua in uscita dall'impianto di 
potabilizzazione di Sambuca a causa della presenza di Salmonella, batterio gram negativo nocivo per la 
salute umana; 

Tenuto conto  
Che in atto il nostro Comune riceve un approvvigionamento idrico, ancorchè esiguo, da nodi delle rete di 
distribuzione idrica di Siciliacque; 

Visto l'art. 4 comma 1 del Decreto Assessoriale della Regione Sicilia del 18.11.1994 che attribuisce al 
Sindaco, n.q. di Ufficiale Sanitario l'emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti efficaci sul 
territorio comunale, nonchè l'art.32 della Legge n.833 del 23.12.1978; 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto  
necessario, nelle more degli esiti delle analisi microbiologiche in entrata ed in uscita delle acque nel 
serbatoio comunale ove avviene la distribuzione nella rete idrica cittadina, inibire in via cautelativa e 
prudenziale il consumo umano di acqua quale bevanda e per la preparazione a freddo di alimenti;  

inibire altresì la somministrazione di acqua proveniente dalla rete idrica nei pubblici esercizi e disporre 
l'obbligo di esecuzione di un intervento straordinario di sanificazione delle cisterne ad essi connessi;  

per motivi di sicurezza e di incolumità pubblica, 

O R D I N A 

Per i motivi narrati in premessa, che qui si intendono interamente richiamati e trascritti, 

• il divieto di utilizzo - fino a nuova disposizione - dell'acqua per il consumo umano quale bevanda e per la 
preparazione a freddo degli alimenti; 

• il divieto di somministrazione al pubblico di acqua proveniente dalla rete idrica da parte dei pubblici 
esercizi comunali e l'obbligo di effettuare un intervento straordinario di sanificazione a base di comuni 
soluzioni concentrate di sodio ipoclorito. 

La presente Ordinanza, pubblicata sul sito internet istituzionale e nell’Albo Pretorio del Comune, dovrà 
essere trasmessa a tutti gli organi competenti per gli opportuni conseguenti provvedimenti (Prefettura di 
AG, Asp di AG, Protezione Civile Prov.le; Siciliacque spa, Comando di Polizia Municipale, Stazione dei 
Carabinieri di Santa Margherita di Belice). 

Dalla Residenza Municipale, lì 29.11.2024     IL SINDACO 

              F.to Dott. Gaspare Viola 


